
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН «ДЕРБЕНТСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ

имени Г.Б. Казиахмедова»
Адрес: 368600, Республика Дагестан, г. Дербент, ул. Сальмана 50 «А» Тел/факс (87240) 4-31-83.

E-mail derb-pedcollege@mail.ru

Приказ № 159а

от 29.05.2023г

О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации 
Народным Собранием Республики Дагестан 24 мая 2023г. принят Закон РД «О 

дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ, а также граждан РФ, 
принимающих участие в специальной военной операции на добровольной основе, и членов

В ст.З данного Закона «Меры социальной поддержки» в §6 сказано о «предоставлении 
ПОО Республики Дагестан для детей мобилизованных граждан, добровольцев отдельной 
квоты приема на обучение по образовательным программам СПО в размере 10 % общего 
объема контрольных цифр приема по каждой профессии (специальности);

в § 9 освобождение от оплаты за обучение студентов, обучающихся в
профессиональных образовательных организациях РД по образовательным программам СПО 
всех форм обучения по договорам об образовании, являющихся детьми мобилизованных 
граждан, добровольцев.

На основании вышеизложенного приказываю:

1. Согласно Закона РД от 24.05.2023г.

а) предоставлять для детей мобилизованных граждан, добровольцев квоты приема 
КЦП по каждой специальности;

б) освободить от оплаты за обучение студентов, обучающихся по образовательным 
программам СПО всех форм обучения по договорам об образовании, являющихся детьми 
мобилизованных граждан, добровольцев

2. Финансовое обеспечение расходов осуществлять за счет средств республиканского 
бюджета РД

? тт 1 принятия народным собранием РД,

их семей»

т.е. с 24
I

Ш.Г. Сейидов

mailto:E-mail_derb-pedcollege@mail.ru

